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]                 Ministerul Finan�elor Publice     
                     Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�   Str.  
                     Direc�ia General� a Finan�elor Publice     Tel :  
                     a jude�ului Suceava                                              fax ..  

                           Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
     
 

DECIZIA  NR.  33 
                                                    din  03.04.2012 

        privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de   
x C.U.I. x 

                                       cu sediul  în localitatea X,  
       jude�ul Suceava,  înregistrat� la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
                            a  jude�ului Suceava  sub nr. X din X 
 
 
            Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. X din X, înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. X din X, 
asupra contesta�iei depuse de X C.U.I. X cu sediul  în localitatea X.      
     
     X contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 
18.01.2012, privind suma de x lei, reprezentând: 

- X lei tax� pe valoarea ad�ugat�; 
- X lei dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
- X lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
    Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 
209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� analizeze contesta�ia. 
 
             I.  X contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 18.01.2012, 
privind suma de x lei, reprezentând X lei tax� pe valoarea ad�ugat�, X lei 
dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i X lei penalit��i de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
             Petenta sus�ine c�, începând cu luna ianuarie 2011, nu a folosit bunurile 
de capital, acestea fiind trecute în conservare în baza procesului verbal 
conservare întocmit în conformitate cu art. 16 lit. a �i b din Legea nr. 15/1994 
privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale �i necorporale, cu 
modific�ri �i complet�ri �i pct. 18 din H.G. 909/1997. 
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            Contestatoarea sus�ine c�, din punct de vedere contabil, conform pct. 110 
alin. 3-5 din Reglement�rile contabile conforme aprobate prin OMFP nr. 
3055/2009, întreprinderea nu a optat pentru calculul amortiz�rii în aceast� 
perioad�, având în vedere specificul activit��ii respectiv ,,planta�ie pomicol� în 
formare” �i c� eventualele cheltuieli aferente deprecierii, nedeductibile fiscal, 
vor fi înregistrate ca atare. 
             De asemenea, petenta  precizeaz� c�, în conformitate cu prevederile pct. 
70^2 din H.G. 44/2004, cu modific�rile ulterioare, se va proceda la recuperarea 
valorii fiscale r�mase neamortizate începând cu luna urm�toare repunerii 
bunurilor în func�iune, respectiv începând cu data de 01.04.2012, prin 
recalcularea cotei de amortizare în raport cu durata r�mas� de utilizare. 
             Contestatoarea precizeaz� c� pentru perioada de neutilizare temporar� 
justificat� a mijloacelor fixe din patrimoniu, întreprinderea nu a calculat 
amortizare fiscal� începând cu data de 01.02.2011. 
     Petenta sus�ine c� pentru anul 2011 s-a optat pentru scoatere din 
eviden�a persoanelor înregistrate în scopuri de TVA pe motiv c� nu se preconiza 
c� vor fi efectuate opera�iuni taxabile. 
              De asemenea, petenta sus�ine c� a fost reînregistrat în scopuri  de TVA 
începând cu data de 01.01.2012, pe motiv c� anul 2012 este din punct de vedere 
tehnologic primul an de rod, iar mijloacele fixe urmeaz� s� fie repuse în 
func�iune �i folosite pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat�.  
              Petenta consider� c� nu sunt aplicabile prevederile art. 149 alin. 4 lit. a, 
pct. 2 din Legea nr. 571/2003 deoarece prin conservare începând cu data de 
01.02.2011, bunurile de capital nu au fost folosite pentru realizarea de 
opera�iuni, motiv pentru care consider� c� nu avea obliga�ia de a depune decont 
de TVA pân� la data de 25.02.2011. 
             Contestatoarea sus�ine c�, invocând prevederile art. 148 alin. 3 pct. c din 
Legea nr. 571/2003 �i ale pct. 53 alin. 1 din H.G. nr. 44/2004, organul fiscal a 
considerat c� obiectele de inventar puse în folosin�� sunt ,,bunuri mobile 
nelivrate �i servicii neutilizate” �i în consecin�� ,,persoana impozabil� î�i pierde 
dreptul de deducere a taxei”. 
             Petenta sus�ine c�, la data de 31.01.2011, întreprinderea nu avea bunuri 
mobile aflate în stoc, respectiv obiecte de inventar nepuse în func�iune �i c� 
listele de inventar întocmite la data de 31.01.2010 cuprind bunuri mobile de 
natura obiectelor de inventar care au fost puse în func�iune la data achizi�iei 
conform bonurilor de consum întocmite, iar valoarea bunurilor a fost inclus� 
integral pe costuri la data d�rii în folosin��. 
             Contestatoarea consider� c� pentru obiectele de inventar date în 
folosin�� calculate în sum� de x lei + TVA de x lei, nu se impune efectuarea 
ajust�rii deoarece la data de 31.01.2011 nu se aflau pe stoc, au fost înregistrate 
pe costuri �i unul din aceste bunuri mobile nu poate fi încadrat în categoria 
,,bunuri mobile nelivrate”. 
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             Petenta sus�ine c� a înfiin�at exploata�ia nefiind înregistrat� în scopuri de 
TVA �i datorit� lipsei de venituri justificat� de specificul activit��ii, �i-a permis 
doar o dotare minim� cu bunuri mobile pentru a  asigura activitatea din livad� �i 
paza acesteia. 
             În drept, petenta î�i întemeiaz� contesta�ia pe dispozi�iile art. 43 , art. 88, 
art. 175 �i art. 188 din Codul de procedur� fiscal�, republicat, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 
             II.  Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 18.01.2012, emis� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava, s-au stabilit în sarcina X obliga�ii 
fiscale suplimentare în sum� total� de x lei, reprezentând x lei taxa pe 
valoarea ad�ugat� �i x lei accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
            În urma verific�rilor efectuate la X, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat urm�toarele: 
  
      X a fost înregistrat ca pl�titor de TVA pentru perioada 01.01.2009 – 
31.01.2011, scoaterea din eviden�� ca pl�titor de TVA s-a realizat în baza cererii 
nr. x, depuse de contribuabil, în urma înregistr�rii unei cifre de afaceri în anul 
2010 sub plafonul de 35.000 euro, respectiv 0 lei, iar anularea înregistr�rii ca 
pl�titor de TVA s-a operat începând cu data de 01.02.2011. 
            Organele de inspec�ie fiscal� fac precizarea c� X avea obliga�ia de a 
depune decontul de TVA pân� la data de 25.02.2011 inclusiv, în care trebuia s� 
eviden�ieze valoarea rezultat� ca urmare a efectu�rii tuturor ajust�rilor de TVA 
conform 148 �i 149 din Legea nr. 571/2003. 
            Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit valoarea ajust�rilor de tax� dup� 
cum urmeaz�: 

a) Ajustare conform art. 149 din Legea nr. 571/2003. 
             Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, în perioada 01.01.2009 – 
31.01.2011, a achizi�ionat urm�toarele bunuri de capital: 

- X 
- X 
- X 
- X 
- X 

           Total TVA aferent� bunurilor de capital pentru care organele de control 
au operat ajustarea este de x lei. 
            În baza prevederilor art. 149 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a �i alin. 4 lit. a pct. 2 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 54 alin. 5 din H.G. nr. 
44/2004, dup� cum urmeaz�: 
            - pentru anii 2009 �i 2010 nu se ajusteaz� taxa dedus� ini�ial aferent� 
acestor ani, care reprezint� x lei x 2 ani = X lei (x lei : 5 ani = x lei); 
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            - pentru perioada r�mas� 2011 – 2013 x lei x 3 ani = x lei, tax� 
nedeductibil� care trebuia înscris� în decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 
25.02.2011. 
            b) ajustare conform art. 148 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 
            Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� valoarea bunurilor mobile 
nelivrate �i a serviciilor neutilizate la data de 31.01.2011 este conform listelor de 
inventar de x lei + TVA x lei. 
              Inspec�ia fiscal� a stabilit c� X trebuia s� ajusteze taxa pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� aferent� tuturor bunurilor mobile nelivrate �i a serviciilor 
neutilizate la data de 31.01.2011 în sum� de x lei, care trebuia înscris� în 
decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 25.02.2011. 
              Organele de control au stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� 
în sum� de x lei, în baza prevederilor art. 148 alin. 3, 149 alin. 2, 3, 4 �i art. 152 
alin. 7 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 53 alin. 6 �i pct. 54 alin. 
5 din H.G. nr. 44/2004. 
              Pentru neachitarea la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de x 
lei, organele de control au calculat dobânzi în  sum� de x lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de x lei, în baza prevederilor art. 120 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�. 
 

   III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 
             Referitor la suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� �i x lei accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� aceast�  sum� în condi�iile 
în care a solicitat scoaterea din eviden�� ca pl�titor de TVA f�r� s� 
efectueze ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� mijloacelor fixe 
achizi�ionate �i f�r� s� depun� decont de TVA în care s� declare suma 
rezultat� în urma ajust�rii. 
 
            În fapt,  X a fost înregistrat ca pl�titor de TVA pentru perioada 
01.01.2009 – 31.01.2011. Începând cu data de 01.02.2011 contribuabilul a fost 
scos din  eviden�� ca pl�titor de TVA în baza cererii nr. x, depuse de 
contribuabil, ca urmare a înregistr�rii unei cifre de afaceri în anul 2010 sub 
plafonul de 35.000 euro, respectiv 0 lei. 
            Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� X avea obliga�ia de a 
depune decontul de TVA pân� la data de 25.02.2011 inclusiv, în care trebuia s� 
eviden�ieze valoarea de x lei, rezultat� în urma efectu�rii tuturor ajust�rilor de 
TVA pentru mijloacele fixe achizi�ionate în perioada  01.01.2009 – 31.01.2011, 
în valoare total� de x lei.  
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            Organele de control, au considerat c�, pentru anii 2009 �i 2010 nu se 
ajusteaz� taxa dedus� ini�ial aferent� acestor ani, care reprezint� x lei x 2 ani = x 
lei (x lei : 5 ani = x lei), iar pentru perioada r�mas� (2011 – 2013) trebuia f�cut� 
ajustarea astfel: x lei x 3 ani = x lei, tax� nedeductibil� care trebuia înscris� în 
decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 25.02.2011. 
             Petenta sus�ine c�, începând cu luna ianuarie 2011, nu a folosit bunurile 
de capital, acestea fiind trecute în conservare în baza procesului verbal de 
conservare întocmit în conformitate cu art. 16 lit. a �i b din Legea nr. 15/1994 
privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale �i necorporale, cu 
modific�ri �i complet�ri �i pct. 18 din H.G. 909/1997. 
             De asemenea,  petenta sus�ine c� nu sunt aplicabile prevederile art. 149 
alin. 4 lit. a, pct. 2 din Legea nr. 571/2003 deoarece prin conservare începând cu 
data de 01.02.2011, bunurile de capital nu au fost folosite pentru realizarea de 
opera�iuni, motiv pentru care consider� c� nu avea obliga�ia de a depune decont 
de TVA pân� la data de 25.02.2011. 
 
           În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
 

• art. 152 alin. 7 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal republicat, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 

             ART. 152 
            ,,[…] 
            (7) Persoana impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA conform art. 
153 care în cursul unui an calendaristic nu dep��e�te plafonul de scutire 
prev�zut la alin. (1) sau, dup� caz, plafonul determinat conform alin. (5) poate 
solicita pân� la data de 20 ianuarie a anului urm�tor scoaterea din eviden�a 
persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 în vederea 
aplic�rii regimului special de scutire. Anularea înregistr�rii în scopuri de 
TVA va fi valabil� din prima zi a lunii urm�toare celei în care s-a solicitat 
scoaterea din eviden��, respectiv din data de 1 februarie. Pe baza informa�iilor 
din jurnalele pentru vânz�ri aferente opera�iunilor efectuate în cursul unui an 
calendaristic, persoanele impozabile stabilesc dac� cifra de afaceri 
determinat� conform alin. (2) este inferioar� plafonului de scutire. Pân� la 
anularea înregistr�rii în scopuri de TVA, persoanei impozabile îi revin toate 
drepturile �i obliga�iile persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform 
art. 153. Persoana impozabil� care a solicitat scoaterea din eviden�� în 
termenul stabilit de prezentul alineat are obliga�ia s� depun� decontul de tax� 
prev�zut la art. 156^2 pentru opera�iunile realizate în cursul lunii ianuarie, 
pân� la data de 25 februarie inclusiv. În ultimul decont depus, persoana 
impozabil� are obliga�ia s� eviden�ieze valoarea rezultat� ca urmare a 
efectu�rii tuturor ajust�rilor de tax�, conform prezentului titlu.” 
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             Din textele de lege citate mai sus rezult� c� persoana impozabil� 
înregistrat� în scopuri de TVA, care nu dep��e�te în cursul unui an calendaristic 
plafonul de scutire prev�zut de lege, poate solicita,  pân� la data de 20 ianuarie a 
anului urm�tor, scoaterea din eviden�a persoanelor înregistrate în scopuri de 
TVA în vederea aplic�rii regimului special de scutire. Conform prevederilor 
legale, anularea înregistr�rii în scopuri de TVA va fi valabil� din prima zi a lunii 
urm�toare celei în care s-a solicitat scoaterea din eviden��, respectiv din data de 
1 februarie. 
             De asemenea, conform acestor prevederi legale, persoana impozabil� 
care a solicitat scoaterea din eviden�� în termenul stabilit de lege are obliga�ia s� 
depun� decontul de tax� pentru opera�iunile realizate în cursul lunii ianuarie, 
pân� la data de 25 februarie inclusiv, iar în ultimul decont depus, are obliga�ia s� 
eviden�ieze valoarea rezultat� ca urmare a efectu�rii tuturor ajust�rilor de tax�, 
conform legii. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� X a fost 
înregistrat ca pl�titor de TVA pentru perioada 01.01.2009 – 31.01.2011, 
scoaterea din eviden�� ca pl�titor de TVA s-a realizat în baza cererii nr. x, 
depuse de contribuabil, în urma înregistr�rii unei cifre de afaceri în anul 2010 
sub plafonul de 35.000 euro, respectiv 0 lei, iar anularea înregistr�rii ca pl�titor 
de TVA s-a operat începând cu data de 01.02.2011. 
             Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� petenta avea obliga�ia de a 
depune decont de TVA pân� la data de 25.02.2011 inclusiv, în care trebuia s� 
eviden�ieze valoarea de x lei, rezultat� în urma efectu�rii tuturor ajust�rilor de 
TVA pentru mijloacele fixe achizi�ionate în perioada 01.01.2009 – 31.01.2011, 
în valoare total� de x lei.  
             Având în vedere cele prezentate mai sus �i în baza prevederilor legale 
conform c�rora  persoana impozabil� care a solicitat scoaterea din eviden�� în 
termenul stabilit de lege are obliga�ia s� depun� decontul de tax� pentru 
opera�iunile realizate în cursul lunii ianuarie, pân� la data de 25 februarie 
inclusiv, rezult� c� sus�inerea petentei c� nu sunt aplicabile prevederile art. 149 
alin. 4 lit. a, pct. 2 din Legea nr. 571/2003 deoarece, prin conservare începând cu 
data de 01.02.2011, bunurile de capital nu au fost folosite pentru realizarea de 
opera�iuni, motiv pentru care consider� c� nu avea obliga�ia de a depune decont 
de TVA pân� la data de 25.02.2011, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei. 
 
             Prin contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� nu avea obliga�ia de a 
efectua ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� mijloacelor fixe pe motiv 
c� începând cu luna ianuarie 2011 nu a folosit bunurile de capital, acestea fiind 
trecute în conservare în baza procesului verbal de conservare. 
            Dup� cum s-a ar�tat mai sus, în ultimul decont depus, dup� solicitarea 
scoaterii din eviden�� ca pl�titor de TVA, persoana impozabil� are obliga�ia s� 
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eviden�ieze valoarea rezultat� ca urmare a efectu�rii tuturor ajust�rilor de tax�, 
conform legii. 
 
             Referitor la ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� sunt aplicabile 
prevederile art. 149 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a, alin.4 lit. a �i alin. 5 lit. a din  
legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 
            ART. 149 
           Ajustarea taxei deductibile în cazul bunurilor de capital 
            […] 
            (2) Taxa deductibil� aferent� bunurilor de capital, în condi�iile în care 
nu se aplic� regulile privind livrarea c�tre sine sau prestarea c�tre sine, se 
ajusteaz�, în situa�iile prev�zute la alin. (4) lit. a) - d): 
            a) pe o perioad� de 5 ani, pentru bunurile de capital achizi�ionate sau 
fabricate, altele decât cele prev�zute la lit. b); 
             […] 
            (3) Perioada de ajustare începe: 
             a) de la data de 1 ianuarie a anului în care bunurile au fost 
achizi�ionate sau fabricate, pentru bunurile de capital men�ionate la alin. (2) 
lit. a), dac� acestea au fost achizi�ionate sau fabricate dup� data ader�rii; 
             […] 
           (4) Ajustarea taxei deductibile prev�zute la alin. (1) lit. d) se efectueaz�: 
            a) în situa�ia în care bunul de capital este folosit de persoana 
impozabil�: 
           1. integral sau par�ial, pentru alte scopuri decât activit��ile economice; 
          2. pentru realizarea de opera�iuni care nu dau drept de deducere a taxei; 
          3. pentru realizarea de opera�iuni care dau drept de deducere a taxei 
într-o m�sur� diferit� fa�� de deducerea ini�ial�; 
            […] 
            (5) Ajustarea taxei deductibile se efectueaz� astfel: 
             a) pentru cazurile prev�zute la alin. (4) lit. a), ajustarea se efectueaz� 
în cadrul perioadei de ajustare prev�zute la alin. (2). Ajustarea deducerii se 
face în perioada fiscal� în care intervine evenimentul care genereaz� 
ajustarea �i se realizeaz� pentru toat� taxa aferent� perioadei r�mase din 
perioada de ajustare, incluzând anul în care apare modificarea destina�iei de 
utilizare. Prin norme se stabilesc reguli tranzitorii pentru situa�ia în care 
pentru anul 2007 s-a efectuat ajustarea prev�zut� la alin. (4) lit. a) pentru o 
cincime sau, dup� caz, o dou�zecime din taxa dedus� ini�ial; 
              […]” 
 
              Din textele de lege citate mai sus rezult� c� taxa deductibil� aferent� 
bunurilor de capital se ajusteaz� pe o perioad� de 5 ani, perioad� care începe de 
la data de 1 ianuarie a anului în care bunurile au fost achizi�ionate sau fabricate. 
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              Conform acestor prevederi legale, ajustarea se efectueaz� în situa�ia în 
care bunul de capital este folosit de persoana impozabil� integral sau par�ial, 
pentru alte scopuri decât activit��ile economice, pentru realizarea de opera�iuni 
care nu dau drept de deducere a taxei sau pentru realizarea de opera�iuni care 
dau drept de deducere a taxei într-o m�sur� diferit� fa�� de deducerea ini�ial�. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� X a devenit 
nepl�titor de TVA, la cerere, începând cu data de 01.02.2011, îns� nu a depus 
decont de TVA pân� la data de 25.02.2011 cum prevede legea �i nu a efectuat 
ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� mijloacelor fixe achizi�ionate. 
               Din raportul de inspec�ie fiscal� rezult� c� organele de control au 
stabilit perioada de ajustare ca fiind 2009 – 2013 �i au efectuat ajustarea  dup� 
cum urmeaz�:  
              X lei : 5 ani = x lei,  
              X lei x 2 ani (2009 �i 2010 pentru care contribuabilul are dreptul de 
deducere) = x lei 
              X lei x 3 ani (2011, 2012, 2013) = x lei, tax� nedeductibil� care trebuia 
înscris� în decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 25.02.2011. 
               
              Din cele prezentate mai sus, în baza prevederilor legale incidente spe�ei 
�i având în vedere faptul c� petenta a solicitat scoaterea din eviden�� ca pl�titor 
de TVA f�r� s� efectueze ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
mijloacelor fixe achizi�ionate �i f�r� s� depun� decont de TVA în care s� declare 
suma rezultat� în urma ajust�rii, rezult� c� organele de control în mod legal au  
stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� nedeductibil� în sum� de x lei, rezultat� în 
urma ajust�rii taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei aferent� mijloacelor 
fixe achizi�ionate în anul 2009, motiv pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia privind taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei 
�i accesoriile aferente de x lei, potrivit principiului de drept ""aacccceessoorriiuumm    
sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)). 
            Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut� taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de x lei, care a generat accesoriile, iar prin contesta�ie nu se 
prezint� alte argumente privind modul de calcul al acestora, societatea datoreaz� 
�i accesoriile în sum� de x lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform 
pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull))..  
            Prin urmare, accesoriile în sum� de x lei, aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar de organele de control, reprezint� m�sur� 
accesorie în raport cu debitul. 
            Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, care le-a generat, cererea a fost 
respins�, urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� de x 
lei. 
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             2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei �i 
accesoriile aferente în sum� de X lei, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice se poate pronun�a cu privire la 
aceast� sum� în condi�iile în care, pe de o parte, organele de control au 
procedat la ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor mobile 
nelivrate  �i a serviciilor neutilizate la data de 31.01.2011, iar, pe de alt� 
parte, petenta sus�ine c� la data de 31.01.2011 nu avea bunuri mobile în 
stoc, toate bunurile de natura obiectelor de inventar fiind date în folosin�� 
la data achizi�iei, conform bonurilor de consum. 
 
              În fapt, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� valoarea bunurilor 
mobile nelivrate �i a serviciilor neutilizate la data de 31.01.2011 este conform 
listelor de inventar de x lei + TVA x lei. 
              Inspec�ia fiscal� a stabilit c� X trebuia s� ajusteze taxa pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� aferent� tuturor bunurilor mobile nelivrate �i a serviciilor 
neutilizate la data de 31.01.2011 în sum� de x lei, care trebuia înscris� în 
decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 25.02.2011. 
              Petenta sus�ine c� la data de 31.01.2011, nu avea bunuri mobile aflate 
în stoc, respectiv obiecte de inventar nepuse în func�iune �i c� listele de inventar 
întocmite la data de 31.01.2010 cuprind bunuri mobile de natura obiectelor de 
inventar care au fost puse în func�iune la data achizi�iei conform bonurilor de 
consum întocmite, iar valoarea bunurilor a fost inclus� integral pe costuri la data 
d�rii în folosin��. 
             Contestatoarea consider� c� pentru obiectele de inventar date în 
folosin�� calculate în sum� de x lei + TVA de x lei, nu se impune efectuarea 
ajust�rii deoarece la data de 31.01.2011 nu se aflau pe stoc, au fost înregistrate 
pe costuri �i unul din aceste bunuri mobile nu poate fi încadrat în categoria 
,,bunuri mobile nelivrate”. 
 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
 

• art. 148 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat, 
cu complet�rile �i modific�rile ulterioare, unde se precizeaz�: 

 
             ART. 148 
           ,,Ajustarea taxei deductibile în cazul achizi�iilor de servicii �i bunuri, 
altele decât bunurile de capital 
             În condi�iile în care regulile privind livrarea c�tre sine sau prestarea 
c�tre sine nu se aplic�, deducerea ini�ial� se ajusteaz� în urm�toarele cazuri: 
              a) deducerea este mai mare sau mai mic� decât cea pe care persoana 
impozabil� avea dreptul s� o opereze; 
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             b) dac� exist� modific�ri ale elementelor luate în considerare pentru 
determinarea sumei deductibile, intervenite dup� depunerea decontului de 
tax�, inclusiv în cazurile prev�zute la art. 138; 
             c) persoana impozabil� î�i pierde dreptul de deducere a taxei pentru 
bunurile mobile nelivrate �i serviciile neutilizate la momentul pierderii 
dreptului de deducere. 
 

• Pct. 53 alin. 5 din H.G. 44/2004 privind pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde 
se precizeaz�: 

 
           ,,(5) În baza art. 148 lit. c) din Codul fiscal, în orice situa�ii în care 
persoana impozabil� care desf��oar� opera�iuni care dau drept de deducere va 
desf��ura opera�iuni care nu dau drept de deducere, precum �i în situa�ia în 
care persoana impozabil� a alocat direct un anumit serviciu pentru opera�iuni 
care dau drept de deducere �i ulterior serviciul respectiv este utilizat pentru 
realizarea de opera�iuni care nu dau drept de deducere, persoana impozabil� 
poate s�-�i ajusteze taxa deductibil� aferent� serviciilor neutilizate la data 
modific�rii intervenite. Ajustarea dreptului de deducere se efectueaz� �i 
pentru bunurile mobile aflate în stoc, în situa�ia în care persoana impozabil� 
î�i pierde dreptul de deducere �i nu se aplic� prevederile referitoare la livr�rile 
c�tre sine. Ajustarea reprezint� în aceast� situa�ie anularea dreptului de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� deduse ini�ial. 
 
             Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, ajustarea taxei pe valoarea 
ad�ugat� în cazul achizi�iilor de bunuri �i servicii se efectueaz� atunci când 
deducerea este mai mare sau mai mic� decât cea pe care persoana impozabil� 
avea dreptul s� o opereze, când exist� modific�ri ale elementelor luate în 
considerare pentru determinarea sumei deductibile, intervenite dup� depunerea 
decontului de tax� sau când persoana impozabil� î�i pierde dreptul de deducere a 
taxei pentru bunurile mobile nelivrate �i serviciile neutilizate la momentul 
pierderii dreptului de deducere. 
 
             Conform acestor prevederi legale, ajustarea dreptului de deducere se 
efectueaz� �i pentru bunurile mobile aflate în stoc, în situa�ia în care persoana 
impozabil� î�i pierde dreptul de deducere �i nu se aplic� prevederile referitoare 
la livr�rile c�tre sine �i const� în anularea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� deduse ini�ial. 
             Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� valoarea bunurilor mobile 
nelivrate �i a serviciilor neutilizate la data de 31.01.2011 este conform listelor de 
inventar de x lei + TVA x lei �i c� X trebuia s� ajusteze taxa pe valoarea 
ad�ugat� deductibil� aferent� tuturor bunurilor mobile nelivrate �i a serviciilor 
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neutilizate la data de 31.01.2011 în sum� de x lei, care trebuia înscris� în 
decontul de TVA ce trebuia depus pân� la 25.02.2011. 
             Petenta sus�ine c� la data de 31.01.2011, nu avea bunuri mobile aflate în 
stoc, respectiv obiecte de inventar nepuse în func�iune �i c� listele de inventar 
întocmite la data de 31.01.2010 cuprind bunuri mobile de natura obiectelor de 
inventar care au fost puse în func�iune la data achizi�iei conform bonurilor de 
consum întocmite, iar valoarea bunurilor a fost inclus� integral pe costuri la data 
d�rii în folosin��, motiv pentru care nu se impune efectuarea ajust�rii deoarece la 
data de 31.01.2011 nu se aflau pe stoc, au fost înregistrate pe costuri �i unul din 
aceste bunuri mobile nu poate fi încadrat în categoria ,,bunuri mobile nelivrate”. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� dac� bunurile 
mobile de natura obiectelor de inventar se aflau în stoc la data scoaterii din 
eviden�� ca pl�titor de TVA a contribuabilului, sau dac� acestea au fost date în 
folosin�� anterior datei de 31.01.2011. 
             În baza prevederilor legale conform c�rora ajustarea reprezint� anularea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� deduse ini�ial �i se efectueaz� 
�i pentru bunurile mobile aflate în stoc, în situa�ia în care persoana impozabil� 
î�i pierde dreptul de deducere �i având în vedere c� din documentele existente la 
dosarul cauzei nu rezult� dac� bunurile de natura obiectelor de inventar cuprinse 
în lista de inventariere la data de 31.01.2011 la care fac referire organele de 
control se aflau în stoc sau erau date în folosin��, rezult� c� organul de 
solu�ionare nu se poate pronun�a dac� organele de control în mod corect au 
procedat  la ajustarea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor nelivrate �i a  
serviciilor neutilizate la date de 31.01.2011, motiv pentru care urmeaz� a se 
desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 18.01.2012, privind suma de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, 
prin alt� echip� s� procedeze în termen de 30 de zile de la comunicare la 
punerea în executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, strict pentru 
aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere cele precizate în aceast� decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
           Accesoriile în sum� total� de X lei aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de x lei, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 
            Deoarece pentru debitul în sum� de x lei, reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat�, s-a desfiin�at Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X din 18.01.2012, conform 
pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  ddeessffiiiinn��aa  ddeecciizziiaa  ddee  iimmppuunneerree  pprriivviinndd  aacccceessoorriiiillee  
aaffeerreennttee  ddeebbiittuulluuii,,  îînn  ssuumm��  ddee  X lleeii.. 
              
             Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 (3), „Solu�ii asupra 
contesta�iei” din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, potrivit c�rora: 
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            „(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare.” 
             La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus 
desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 
            „102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului 
administrativ conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este 
necesar� reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de 
c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul 
contestat”, 
�i prevederile pct. 11.6 din Ordinul Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 
            „11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 
de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� 
�i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente.” 
 
 
     Pentru  considerentele  re�inute �i în baza prevederilor legale invocate în 
cuprinsul prezentei decizii, precum �i în baza prevederilor art. 216  din Codul de 
procedur� fiscal� republicat�, se: 
                            
                      
 
                                                            DECIDE: 
 
 
     1. Respingerea contesta�iei formulat� de  Xîmpotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. xdin 18.01.2012, privind suma de X lei, reprezentând: 

- X lei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
-   X lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, ca 

neîntemeiat�. 
            2. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�  nr. X din 18.01.2012, privind 
suma de X lei, reprezentând: 

- xlei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
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-    X lei dobânzi de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�; 
           -     X lei penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
urmând ca, printr-o alt� echip� s� se procedeze în termen de 30 de zile de la 
comunicare la punerea în executare a prezentei decizii pentru suma desfiin�at�, 
strict pentru aceea�i perioad� �i s� emit� un nou act administrativ fiscal, având în 
vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
             Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  pentru care s-a 
dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a emis decizia 
de impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 
 
 
     Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 
luni de la comunicare, conform procedurii legale. 
 


